
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 121 del 29/07/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 giugno 2008, n. 1082
 
Legge regionale n. 17/2005, art. 21 – Interventi in materia di politiche giovanili. Partecipazione alla
BJCEM 2008.
 
 
L'Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva, Guglielmo Minervini, sulla base dell'istruttoria
espletata dalla P.O. Coordinamento e pianificazione intersettoriale delle Politiche Giovanili e confermata
dal Dirigente del Settore Politiche Giovanili e Sport, riferisce quanto segue.
 
Premesso che:
 
L'Associazione Internazionale per la Biennale des Jeunes Createurs de l'Europe et de la Mediterranee
(Associazione Internazionale dei Giovani Creatori dell'Europa e del Mediterraneo) - BJCEM -, con sede
a Bruxelles, è stata costituita nel luglio 2001 a Sarajevo per rafforzare il lavoro comune tra Ministeri, Enti
locali, Istituzioni e Associazioni culturali del Mediterraneo in materia di politiche culturali a favore dei
governi.
 
Dallo statuto dell'Associazione si rileva che "L'obiettivo specifico della BJCEM è la promozione dei
giovani creatori: essa cerca di dinamizzare il loro prodotto culturale ed espressivo e di facilitare il loro
accesso ai circuiti del mercato internazionale attraverso la creazione di spazi di incontro, di scambio, di
riflessione e di formazione sulla realtà artistica contemporanea".
 
La BJCEM oggi è un'iniziativa permanente e pluridisciplinare che si indirizza ai giovani artisti dei paesi
europei e del bacino del mediterraneo, nonché l'organismo organizzatore di una manifestazione
itinerante finalizzata alla loro promozione e valorizzazione.
 
La Biennale ogni due anni fotografa lo stato della creatività giovanile mediterranea nei settori
dell'architettura, grafica e fumetto, cinema e video, letteratura, gastronomia, musica, teatro, danza.
 
Nelle sue dodici passate edizioni la Biennale è stata capace di raccogliere un pubblico che è stato
stimato in oltre 1.500.000 persone, di vagliare oltre 300.000 candidature e, quindi, proporre i lavori di più
di 10.000 artisti.
 
L'Associazione oggi riunisce 72 partner di 20 paesi; trattasi di rete fatta di organismi fra loro molto
diversi in grado di promuovere uno scambio culturale che va oltre le frontiere politiche e geografiche
definendo un'Europa e un Mediterraneo uniti.
 
La Regione Puglia ha presentato alla BJCEM domanda di candidatura ad ospitare la tredicesima

1



edizione della manifestazione per l'anno 2008, presentando uno specifico progetto organizzativo.
La BJCEM con delibera in data 29.09.2007 ha accolto la candidatura della Regione per lo svolgimento
dell'evento sul territorio regionale.
 
La manifestazione, che si svolgerà dal 23 al 31 maggio 2008, è stata presentata nella conferenza
stampa del 15 dicembre u.s. a Bari.
 
La Biennale "Puglia 2008" vuole essere l'occasione di scambio delle più interessanti esperienze
europee e mediterranee su tutti i fronti della creatività e della cultura.
 
Con proprio atto n. 170 del 19/02/2008, questa Giunta ha già provveduto a prendere atto di quanto in
premessa, procedendo all'impegno delle risorse necessarie a sostenere le spese previste e affidando la
gestione della manifestazione all'Ente Teatro Pubblico Pugliese attraverso la stipula di apposita
Convenzione il cui Testo era allegato alla medesima delibera.
 
Con la deliberazione n. 1693 del 22/11/05, la Giunta Regionale ha approvato il Documento di indirizzo in
materia di politiche giovanili "Bollenti Spiriti", con l'obiettivo di definire le direttrici d'intervento in materia
di politiche giovanili.
 
A due anni di distanza dal citato documento di indirizzo "Bollenti Spiriti", consapevoli di quanto maturato
con l'esperienza delle azioni sopra descritte, si è ritenuto opportuno procedere alla rielaborazione delle
linee di intervento e di indirizzo in materia di politiche giovanili.
 
Pertanto, con proprio atto N. 175 del 19/02/2008 la Giunta Regionale ha approvato il "Programma
interventi 2008/2009" - Documento d'indirizzo in materia di politiche giovanili" con cui è stata ribadita
l'attenzione per i talenti e la creatività giovanile.
 
La creatività, come capacità di produzione di nuove idee, ha oltre a un valore culturale e sociale, anche
un valore economico nell'economia della conoscenza. Saperi, competenze e soprattutto idee sono le
nuove primarie variabili produttive. La creatività può divenire uno dei principali fattori di competizione
della Puglia. Per trasformare il giovane talento in economia, occorre creare in Puglia un contesto per far
nascere creatività, farla crescere, farla rimanere.
 
In Puglia, terra dei commerci, nasce l'occasione di scambio delle esperienze europee e mediterranee
più interessanti su tutti i fronti della creatività e della cultura giovanile (design, ricerca industriale,
cinema, musica, arti plastiche e figurative, danza, teatro, digitale). La Puglia, con epicentro la Fiera del
Levante, diviene per 10 giorni una grande borsa della creatività giovanile euromediterranea.
 
Una mostra mercato che farà della Puglia il punto di riferimento, sociale politico e geografico, per
produttori, artisti e istituzioni (pubbliche e private). Un luogo di incontro che favorisce non solo lo
scambio, ma la creazione di nuove produzioni, rendendo agevole il compito dei distributori e la
circolazione delle produzioni culturali euromediterranee. Un luogo dove l'arte e il suo mercato
s'incontrino virtuosamente. Una vetrina di valore incomparabile, quindi, anche per la promozione delle
nostre produzioni artistiche.
 
L'occasione di scambi offerta dalla XIII Biennale ha stimolato, senza difficoltà, la coproduzione: un
florido partenariato tra Istituzioni e tra artisti con il consolidamento delle industrie culturali. Tale
cooperazione potenzierebbe l'utilizzo delle infrastrutture e delle abilità necessarie. Incoraggerebbe la
comparsa di mercati locali, semplificando l'accesso ai prodotti culturali dei paesi euromediterranei,

2



invogliando la mobilità di creatori, artisti, ricercatori e intellettuali.
 
La Biennale ha rafforzato ulteriormente l'idea della Puglia terra di creatività già diffusa da altri
avvenimenti, ma soprattutto ha calamitato per alcuni mesi l'attenzione di media e pubblico su questa
accoppiata.
 
Al fine di stabilire il maggior numero di contatti e utilizzare a pieno le potenzialità della Biennale nella
Fiera del Levante è stato allestito uno stand specifico dedicato alle Politiche Giovanili per la promozione
delle attività realizzate e in atto. Una "Casa dei Bollenti Spiriti" dedicata allo scambio, alla presentazione
delle iniziative, all'incotro tra i soggetti.
 
Lo stand è stato inoltre utilizzato per organizzare incontri, tavole rotonde, conferenze stampa e
presentazioni dell'attività svolta e delle iniziative future diventando così un fondamentale strumento di
promozione europea dell'intero programma delle Politiche giovanili.
 
E' infatti importante soffermarsi sugli aspetti più difficilmente quantificabili di un evento come questo: c'è
una energia creativa, una carica data dalla presenza contemporanea nella regione di mille giovani,
artisti, mediterranei (ognuna di queste caratteristiche già interessante di per sé) che si relazionano con il
territorio e con i cittadini che lo abitano, che difficilmente si può quantificare ma che fa ricordare l'evento
Biennale per anni a chi ne ha seguita anche una sola. Le relazioni umane e artistiche tra chi partecipa
alla Biennale sono un patrimonio fondamentale per costruire percorsi professionali e artistici
nell'economia creativa.
 
Questa ricaduta di relazioni si può estendere agli enti ed ai soggetti coinvolti: ministeri, enti locali,
associazioni e istituzioni culturali con cui è possibile costruire relazioni durevoli. Scambi di buone
pratiche, intrecci formativi sono alcuni esempi di possibili collaborazioni. Inoltre la Biennale è una
manifestazione multidisciplinare, che propone creazioni che vanno dalla musica alle arti visive, dal teatro
al video, dalle arti applicate alla letteratura, sino alla gastronomia: questo permette di avere un
panorama multiforme, senza barriere tra una e l'altra disciplina artistica, nuovo e inconsueto per i
visitatori.
 
L'intero gruppo di lavoro che ha seguito la manifestazione (la struttura del Settore Politiche Giovanili e
Sport e lo Staff di assistenza tecnica) si è orientato alla strategia comunicativa dei progetti e del
programma regionale di politiche giovanili.
Tenuto conto delle attività del Programma regionale per le politiche giovanili in corso, si è ritenuto
opportuno approfittare della vetrina, sia nazionale che internazionale, offerta dalla Manifestazione
BJCEM per comunicare sia alle popolazioni interessate al Programma che al resto della Comunità
Nazionale ed Europea i risultati conseguiti dalle iniziative svolte e di quelle in corso.
 
Tutto ciò premesso si propone di prendere atto delle attività svolte dell'Assessorato alla Trasparenza e
Cittadinanza attiva - Settore Politiche Giovanili e Sport - all'interno della Manifestazione Principale, volte
alla:
 
1. Promozione del Programma regionale per le politiche giovanili "Bollenti Spiriti";
2. Comunicazione sullo stato di attuazione dei progetti e delle iniziative pianificate dall'Assessorato alla
Trasparenza e cittadinanza attiva in materia di Politiche Giovanili;
3. realizzazione di iniziative per il coinvolgimento degli artisti pugliesi, europei e dell'area del
Mediterraneo presenti alla BJCEM,
 

3



In particolare si è realizzata:
- la "Casa dei Bollenti Spiriti" dedicata allo scambio, alla presentazione delle iniziative, all'incotro tra i
soggetti cogliendo l'opportunità fornita dalla manifestazione con la presenza di giovani artisti del
Mediterraneo che partecipano alla BJCEM;
- la performance di quaranta writers pugliesi e italiani;
- il B_Creative Camp, un incontro dei i giovani pugliesi dedicato alla creatività;
 
Tenuto conto che l'Amministrazione Regionale ha già affidato, con proprio atto n. 766 del 13/05/2008,
alla Finpuglia l'incarico di assistenza tecnica e operativa a supporto dell'Assessorato alla Trasparenza e
Cittadinanza attiva per le tutte attività connesse all'attuazione del Programma Regionale per le Politiche
Giovanili, "Bollenti Spiriti", con note del Settore Politiche Giovanili e Sport n. 36//490/PGS/2 del
07/05/2008 e 36/3411/PGS del 13/05/2008, è stata richiesta alla Finpuglia la disponibilità ad assicurare
il necessario supporto organizzativo e operativo per la presenza alla Biennale 2008.
 
Copertura finanziaria di cui alla L.R. 28/2001 e successive modificazioni e integrazioni
 
La spesa presunta complessiva, pari ad euro 200.000,00 è finanziata trova copertura finanziaria nei
fondi assegnati al cap. 814010 U.P.B. 4.6.2 - E.F. 2008, con L.R. 41 del 31.12.2007, "Bilancio di
previsione per l'esercizio finanziario 2008 e bilancio pluriennale 2008-2010 della Regione Puglia".
 
All'impegno di spesa provvedere il dirigente del Settore Politiche Giovanili e Sport, con successivo atto
da assumersi entro il corrente esercizio.
 
L'Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva, sulla base delle risultanze istruttorie come dianzi
illustrate, propone alla Giunta l'adozione del conseguente atto finale.
 
Tale atto è di competenza della Giunta a norma dell'art. 4 comma 4, lett. a) e lett. k) della l.r. 7/97.
 
LA GIUNTA
 
- Udita e fatta propria la relazione dell'Assessore;
 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dal Dirigente
del Settore Politiche Giovanili e Sport;
 
- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- Di prendere atto di quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di prendere atto della partecipazione dell'Assessorato alla Trasparenza e cittadinanza attiva - Settore
Politiche Giovanili e Sport alla Manifestazione BJCEM 2008 - che si è svolta a Bari dal 23 al 31 maggio
2008 - con apposita attività di Informazione tesa alla Comunicazione per la promozione delle attività
realizzate e in atto.
 
- di prendere atto del supporto organizzativo e operativo per la presenza alla Biennale 2008 affidato ed
assicurato dalla Finpuglia per le attività in premessa indicate;
 

4



- di dare atto che le spese necessarie al finanziamento delle attività svolte, euro 200.000,00, trovano
copertura nei fondi assegnati al cap. 814010 U.P.B. 4.6.2 - E.F. 2008, con L.R. 41 del 31.12.2007,
"Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2008 e bilancio pluriennale 2008-2010 della Regione
Puglia"
 
- di impegnare il dirigente del Settore Politiche Giovanili e Sport a provvedere al relativo impegno di
spesa e alla successiva liquidazione entro il corrente esercizio finanziario.
 
- di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

5


